
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 065/2012 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 030/2012 

OBJETO: Fornecimento de materiais de processamento de dados e material de expediente 
para atender diversas secretarias e respectivos setores da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Santa/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
23 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
29 02.01.02.04.131.0008.2002.3.3.90.30.00 
37 02.02.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
55 02.02.01.04.126.0011.2008.3.3.90.30.00 
60 02.02.01.04.128.0006.2009.3.3.90.30.00 
77 02.02.05.06.181.0022.2015.3.3.90.30.00 
80 02.02.05.06.181.0022.2016.3.3.90.30.00 
85 02.03.01.04.122.0007.2003.3.3.90.30.00 
102 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.30.00 
109 02.04.01.04.129.0010.2019.3.3.90.30.00 
122 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
144 02.05.01.12.128.0006.2009.3.3.90.30.00 
162 02.05.02.12.361.0014.2024.3.3.90.30.00 
166 02.05.02.12.361.0014.2028.3.3.90.30.00 
179 02.05.02.12.365.0014.2025.3.3.90.30.00 
188 02.05.02.12.366.0014.2026.3.3.90.30.00 
192 02.05.02.12.367.0014.2027.3.3.90.30.00 
219 02.06.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
226 02.06.02.06.182.0022.2020.3.3.90.30.00 
237 02.07.01.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
239 02.07.01.10.122.0019.2099.3.3.90.30.00 
245 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.30.00 
390 02.08.01.08.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
400 02.08.01.08.243.0005.2066.3.3.90.30.00 
405 02.08.01.08.244.0005.2067.3.3.90.30.00 
417 02.08.03.08.243.0023.2071.3.3.90.30.00 
421 02.08.03.08.243.0023.2072.3.3.90.30.00 
435 02.08.03.08.244.0023.2073.3.3.90.30.00 
441 02.08.03.08.244.0023.2074.3.3.90.30.00 
451 02.08.03.08.244.0023.2133.3.3.90.30.00 
464 02.08.03.08.244.0024.2134.3.3.90.30.00 
475 02.09.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
500 02.09.02.13.392.0031.2056.3.3.90.30.00 
547 02.10.01.27.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
575 02.11.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
591 02.12.01.18.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
652 02.13.01.20.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
669 02.14.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
708 02.14.04.04.122.0021.2094.3.3.90.30.00 
733 02.15.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 28/05/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: Rafael Beccari de Sena-ME 
CNPJ: 09.608.765/0001-83 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

01 75 UN 

BOBINA PARA CALCULADORA ELETRICA - 
CONFECCIONADA EM PAPEL COM 57,5 MM DE LARGURA, 50 
MM DE DIAMETRO, 30 M DE COMPRIMENTO, NAO 
ACETINADA. 

SUPREMA 0,50 37,50 

09 160 UN 

COLA EM BASTAO 10 G - COLA PAPEL, CARTOLINA, FOTOS 
E SIMILARES; NAO ENRUGA O PAPEL DEVIDO AO SISTEMA 
DE BASTAO; TAMPA HERMETICA QUE EVITA O 
RESSECAMENTO; NAO TOXICA;. NAO POSSUI SOLVENTES; 
PVC; LAVAVEL A 30º C.; SISTEMA DE APLICACAO GIRATORIO 
DA BASE DO BASTAO. 

TRISS 0,64 102,40 

11 5000 UN 

CORDAO PARA CRACHA COM PRESILHA COM FIOS 100% 
POLIESTER DE ALTA QUALIDADE; COM TINGIMENTO EM 
CORES VIBRANTES E DEFINIDAS RESISTENTE AO TEMPO E 
AO USO; MEDIDAS 10MM DE LARGURA X 850MM DE 
COMPRIMENTO; NA COR AZUL MARINHO 

SPRING 
WORL 0,90 4.500,00 

Valor total: R$ 4.639,90 (Quatro mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa centavos). 
 
 
Empresa: Comercial Melo e Rodrigues Ltda-ME 
CNPJ: 12.143.248/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 15 UN 

CARTUCHO HP DESKJET Nº 15 C6615N CARTUCHO NOVO, 
ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. NAO 
RECARREGADO NEM REMANUFATURADO, PRETOS COM 14 
ML. COMPATIVEL ENTRE OUTRAS, COM AS IMPRESSORAS 
HP DESKJET HP DESKJET 825C, 840C, 841C, 842C, 843C 
845C. 

HP 31,00 465,00 

08 100 CX 

CD-RW 700MB EMBALAGEM COM 10 UNIDADES - 
REGRAVAVEL; INDICADO PARA GRAVACAO DE DADOS; 
VELOCIDADE: 1X-12X; CAPACIDADE: 700 MB; GRAVACAO: 80 
MIN. COMPATIVEL COM TODOS OS APARELHOS DE 
GRAVACAO E REPRODUCAO. EMBALAGEM COM 10 
UNIDADES 

MULTILASER 10,88 1.088,00 

12 170 UN 

DVD-R MIDIA DVD; PARA GRAVACAO DE AUDIO E VIDEO; 
TIPO OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE 4,7 GB, 4X OU MAIS; 
CAPACIDADE HQ - 1HORA; SP - 2HORAS; LP - 4HORAS; EP -6 
HORAS. 

MULTILASER 0,53 90,10 

23 100 UN 

PEN DRIVE 8GB – SIMPLES, BASTA CONECTAR EM UMA 
ENTRADA USB, FACIL DE CARREGAR, DESING GIRATORIO 
COMPACTO, NAS DIMENSOES (APROXIMADAS) 57,18MM X 
17,28MM X 10,00MM, GARANTIA MINIMA DE CINCO ANOS. 

MULTILASER 19,88 1.988,00 

Valor total: R$ 3.631,10 (Três mil seiscentos e trinta e um reais e dez centavos) 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

 
Empresa: Trana Papelaria e Suprimentos Ltda-EPP 
CNPJ: 01.982.481/0001-40 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

03 15 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 17, PART NO.C6625A 
CARTUCHO NOVO, ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO, NAO RECARREGADO, NEM 
REMANUFATURADO, COLORIDO, COM 15 ML. 
COMPATIVEL, ENTRE OUTRAS, COM AS IMPRESSORAS HP 
DESKJET HP DESKJET 825C, 840C, 841C, 842C, 843C, 845C 

HP 65,00 975,00 

Valor total: R$ 975,00 (Novecentos e setenta e cinco reais) 
 
 
Empresa: João Carlos de Azevedo Grossi-ME 
CNPJ: 12.163.117/0001-75 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

04 25 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 27 CARTUCHO NOVO, 
ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO, NAO RECARREGADO NEM 
REMANUFATURADO, PRETO, COM 10ML. COMPATIVEL 
ENTRE OUTRAS COM AS IMPRESSORAS HP DESKJET 
3320, 3420, 3550, 3551, 3620, 3650, 3845 

HP 24,40 610,00 

16 100 CX 

FORMULARIO CONTINUO BRANCO, 4 VIAS, 80 
COLUNAS -AUTOCOPIATIVO (SEM CARBONO) 
FORMATO 240X280MM, GRAMATURA 52-55 G/M², SEM 
IMPRESSAO, CAIXA COM 700 JOGOS. 

AGAPRINT 169,00 16.900,00 

21 1000 UN 

PASTA CLASSIFICADORA PLASTIFICADA (480 G/M²) 
CONFECCIONADA EM PAPEL CARTAO DUPLO 
PLASTIFICADO; GRAMATURA: 480 G/M²; FORMATO: 
350 X 230 MM; PRENDEDOR INTERNO COM MOLA 
ESPIRAL DE ACO; SEM VISOR; COR CINZA. 

POLYCART 2,25 2.250,00 

22 100 UN 

PEN DRIVE 4GB – SIMPLES, BASTA CONECTAR EM 
UMA ENTRADA USB, FÁCIL DE CARREGAR, DESING 
GIRATORIO COMPACTO, NAS DIMENSOES 
(APROXIMADAS) 57,18MM X 17,28MM X 10,00MM, 
GARANTIA MINIMA DE CINCO ANOS 

KINGSTON 15,00 1.500,00 

24 1000 PCT 

PLASTICO P/ PASTA CATALOGO - 4 FUROS (PCT C/ 50 
UNID) ESPESSURA MINIMA DO PLASTICO: 0,15 MM; 
EM POLIETILENO BAIXA DENSIDADE; COM 04 FUROS; 
MEDINDO APROXIMADAMENTE: 240 X 330 MM. 
PACOTE CONTENDO 50 (CINQUENTA) UNIDADES. 
PACOTE LACRADO; EMBALADO DE FABRICA, 
CONTENDO OS DADOS DA IDENTIFICACAO, 
FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO E QUANTIDADE. 

ACP 5,00 5.000,00 

Valor total: R$ 26.260,00  (Vinte e seis mil duzentos e sessenta reais) 
 
 
Empresa: Capital Papelaria e Informática Ltda-EPP 
CNPJ: 01.866.914/0001-00 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

05 30 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 28 CARTUCHO NOVO, 
ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, 
NAO RECARREGADO, NEM REMANUFATURADO, 
COLORIDO, COM 8 ML. COMPATIVEL ENTRE OUTRAS, 
COM AS IMPRESSORAS HP DESKJET 3320, 3420, 3425, 
3550, 3551, 3620, 3650 E MULTIFUNCIONAIS 
PHOTOSMART 7150, 7350, 7550, PSC 1210, 1315, 2110, 
2210, 2150, OFFICE JET 4110 SERIES, 6110 

HP 44,90 1.347,00 

10 550 UN 

COLA LIQUIDA BRANCA - 90 GRS - ADESIVO VINILICO 
DISPERSO EM AGUA, NA COR BRANCA A BASE DE 
ACETADO DE VINILA, PELICULA PLASTICA 
TRANSPARENTE.TOTALMENTE ATOXICA, LAVAVEL. 
BOA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 90 GRS, 

MAXXICOLA 0,64 352,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

FACIL REMOCAO APOS SECO. 

13 250 PCT 

ETIQUETA BRANCA AUTO-ADESIVA ETIQUETAS 
MEDINDO 33,9MM X 101,6 MM; CADA FOLHA MEDINDO 
215,9MM X 279,4MM E CONTENDO 14 UNIDADES DE 
ETIQUETAS; PACOTE CONTENDO 10 FOLHAS. 

INFORMS 3,70 925,00 

15 50 UN 

FITA PARA CALCULADORA 13MM X 5 M FITA DE NYLON 
BICOLOR (PRETO/VERMELHO) COM 13 MM X 5 M DE 
CARRETEL DUPLO PARA CALCULADORA ELÉTRICA 
OLIVETTI E SIMILARES. 

CLASSIC 1,58 79,00 

17 97000 UN 

LAPIS PRETO N.º 2 FORMATO CILINDRICO, COM MINA 
RESISTENTE E MADEIRA DE ALTA QUALIDADE, O QUE 
PROPORCIONA MACIEZ NA ESCRITA E TAMBEM UMA 
MESCLA ENTRE TRACOS EXPRESSIVOS E SUAVES. 
MADEIRA PLANTADA, GRAFITE, ARGILA E 
AGLUTINANTES 

SLIM 0,11 10.670,00 

20 400 UN 

PASTA CATALOGO COM 50 PLASTICOS – PRETA; 
PASTA PARA ARQUIVO, TIPO CATALOGO, COM 50 
ENVELOPES PLASTICOS MEDIOS; CONFECCIONADA EM 
PAPELAO NUMERO 18; REVESTIDA EM PVC NA COR 
PRETA; COM 04 PARAFUSOS DE METAL INTERNOS; 
MEDINDO APROXIMADAMENTE: 245 X 335 MM; COM 
VISOR EM PVC, NA COR CRISTAL 

ACP 4,03 1.612,00 

Valor total: R$ 14.985,00 (Quatorze mil novecentos e oitenta e cinco reais) 
 
 
Empresa: T.R.O. Comercio Suprimentos de Informática Ltda-ME 
CNPJ: 08.106.231/0001-96 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

06 120 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 56, PART NO.C6656AL 
CARTUCHO NOVO, ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO, NAO RECARREGADO NEM 
REMANUFATURADO, PRETO, COM 19 ML COMPATIVEL 
ENTRE OUTRAS, COM AS IMPRESSORAS HP DESKJET 
5550,5650,5850, 9650, 9670, 9680, 450 CBI, PHOTOSMART, 
7260, 7350, 7760, PSC 1210, 1350, 2510, OJ 4110, 4215, 5510 

HP 26,90 3.228,00 

07 120 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 57, PART NO.C6657AL 
CARTUCHO NOVO, ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO, NAO RECARREGADO NEM 
REMANUFATURADO, COLORIDO, COM 17 ML. 
COMPATIVEL, ENTRE OUTRAS, COM AS IMPRESSORAS HP 
DESKJET 5550, 5650, 5850, 9650, 450 CI, 450 CBI 
PHOTOSMART 7260, 7350, 7760, PSC 1210, 1350, 2510, OJ 
4110, 4215, 5510. 

HP 46,80 5.616,00 

Valor total: R$ 8.844,00 (Oito mil oitocentos e quarenta e quatro reais) 
 
 
Empresa: Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda 
CNPJ: 08.228.010/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

14 30 UN 

FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL FX2190 ORIGINAL FITA 
PARA IMPRESSORA MATRICIAL, NOVA, ORIGINAL DO 
MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NAO 
RECONDICIONADO NEM REMANUFATURADO; MEDINDO 32 
METROS, NA COR PRETA. 

EPSON 
S015335 24,38 731,40 

Valor total: R$ 731,40 (Setecentos e trinta e um reais e quarenta centavos) 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5

 
Empresa: Distribuidora de Produtos G.C.R. Ltda 
CNPJ: 08.108.696/0001-86 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

18 4000 UN 
PASTA ABA E ELASTICO CONFECCIONADA EM CARTAO 
DUPLO; 250 GR; PLASTIFICADO; MEDINDO: 240 X 350 MM; 
LOMBO DE 01 MM; SEM ALCA; NA COR AZUL. 

CROTONS 0,70 2.800,00 

19 2300 UN 

PASTA ARQUIVO C/ GRAMPO TRILHO FIXO 
CONFECCIONADA EM CARTAO DUPLEX 1ª QUALIDADE 
PLASTIFICADO; GRAMATURA: 240 G/M²; FORMATO: 
335X235 MM; CORES VARIADAS; COM GRAMPO TRILHO EM 
METAL. 

CROTONS 0,60 1.380,00 

Valor total: R$ 4.180,00 (Quatro mil cento e oitenta reais) 
 
 
 

Valor total geral: R$ 64.246,40 (Sessenta e quatro mil duzentos e quarenta e seis reais e quarenta 
centavos). 
 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 29 de maio de 2012. 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito 

 


